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nuo 0,08 iki 1,33 sekundžių (Ene & Ctalina, 2021). Ta-
čiau tokių plokščių ir vatų gamyba labai prisideda prie 
aplinkos taršos, nes šių produktų gamybai naudojamos 
pirminės žaliavos, kurių gavyba yra tarši ir yra paveikia-
mas gamtinis kraštovaizdis bei plokščių gamybos metu 
eikvojami dideli energijos kiekiai (Mohamad et al., 2022; 
Yang et al., 2020). 

Mokslininkai visame pasaulyje ieško naujų medžia-
gų, kurios būtų pritaikytos garso sugerčiai panaudoti. 
Dažnai garsą sugeriančių plokščių gamybai naudojamos 
natūralios kilmės medžiagos tokios kaip kokosų, cukra-
nendrių, kanapių, džiuto pluoštai. Tokių kompozitinių 
garsą sugeriančių plokščių garso sugerties koeficientas 
kinta nuo 0,40 iki 0,98 (esant 1000  Hz), šie rezultatai 
parodo šių medžiagų panaudojimo potencialą (Chin Vui 
Sheng et al., 2022; Pan et al., 2024; Su et al., 2022). Ta-
čiau kuriant naujas akustines medžiagas naudojamos ne 
tik natūralios kilmės medžiagos, bet ir įvairios atliekos, 
kurioms siekiama suteikti antrinį panaudojimą. Vieni iš 
pagrindinių pavyzdžių yra popieriaus gamybos dumblas, 
tekstilės atliekos (perdirbant senus drabužius), plastiko 
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Santrauka. Vykdant veiklą didelėse patalpose dažnu atveju susiduriama su nepakankamu akustiniu komfortu. Įvairūs 
sprendiniai yra taikomi, siekiant pagerinti akustines sąlygas. Pakabinamos lubos ir mineralinių vatų plokštės yra vieni 
iš būdingiausių sprendinių, kaip galima pagerinti patalpų akustinį komfortą. Tačiau, gaminant tokias plokštes, yra nau-
dojami gamtiniai ištekliai ir eikvojami dideli energijos kiekiai. Padangų tekstilės pluoštas – tai atlieka, kuri gaunama 
perdirbant nebetinkamas naudoti padangas. Kartu su rišamąja medžiaga būtų sukurta kompozitinė garsą sugerianti 
plokštė, kuri būtų mažiau taršesnė alternatyva plačiai naudojamoms mineralinėms vatoms. Šio tyrimo tikslas yra ištirti, 
kokią įtaką akustinėms savybėms daro didėjantis rišamosios medžiagos kiekis kompozite. Garso sugerties koeficiento 
nustatymo metodas paremtas standartiniu metodu, aprašytu ISO 10534-2 standarte. Tyrimo rezultatai parodė, kad, 
didėjant rišamosios medžiagos kiekiui kompozite nuo 10 iki 50 %, garso sugertis visame spektre mažėja vidutiniškai 
nuo 4 iki 30 % (kuo didesnis rišiklio kiekis, tuo labiau mažėjo garso sugertis). Gauti rezultatai rodo, kad rišiklio kiekis 
kompozite lemia kompozitinės garsą sugeriančios plokštės garso sugerties gebą. 

Reikšminiai žodžiai: padangų tekstilės atliekos, kompozitinė garsą sugerianti plokštė, antrinis panaudojimas, garso 
sugerties koeficientas.

1. Įvadas

Projektuodami naujus specialios paskirties pastatus, pro-
jektuotojai turi atsižvelgti į daugybę reikalavimų. Vienas 
tokių – akustinis komfortas patalpose. Patalpos turi būti 
suprojektuotos taip, kad nebūtų girdimas triukšmas, 
sklindantis iš gretimų patalpų, taip pat turi būti užti-
krinta gera garso sugertis patalpoje, kurioje vyksta kal-
bos perdavimas, t. y. kur yra skaitomos paskaitos, vyksta 
svarbūs pranešimai. Perduodamos kalbos suprantamu-
mas tiesiogiai susijęs su aidėjimo trukme, kurią galima 
reguliuoti pasitelkiant garsą sugeriančias medžiagas (Ka-
wata et al., 2023).

Siekiant suvaldyti aidėjimo trukmę patalpose, dažnu 
atveju yra diegiamos pakabinamos lubos arba kabinamos 
mineralinių vatų plokštės (Labia et  al., 2020; Olecho-
wska et al., 2018). Taip pat kaip šiuolaikinis modernus 
sprendinys yra taikomos perforuotos plokštės su vatos 
užpildu, kurios įrengiamos ant patalpos sienų (Yuvaraj 
& Jeyanthi, 2020). Pritaikius tokius projektinius spren-
dinius patalpose, aidėjimo trukmė vidutiniškai sumažėja 
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atliekos bei nebetinkamų naudoti padangų tekstilės 
pluoštas (Liuzzi et  al., 2023; Ružickij & Grubliauskas, 
2023; Salino & Catai, 2023; Vėjelis  et  al.,  2023). Pas-
taroji medžiaga mažai tirta, tačiau jos potencialas yra 
akivaizdus.

Kuriant kompozitines garsą sugeriančias plokštes, 
pagrindinis dėmesys skiriamas medžiagos ir rišiklio 
santykiui. Nuo šio parametro priklauso tiek kompozi-
tinės plokštės akustinės savybės, tiek medžiagos mecha-
ninės savybės (Ehsan Samaei et al., 2021; Gomez et al., 
2023). Esant nepakankamam rišiklio kiekiui, plokštė bus 
nestabili, lengvai iširs, tačiau, kai rišiklio kiekis bus per 
didelis, plokštė bus per standi, todėl itin sumažės garso 
sugertis (Tie et al.,  2020). Taip pat, renkantis rišamąją 
medžiagą, kiekviena jų skiriasi savo fizikinėmis savybė-
mis, kai kurios medžiagos yra mažiau klampios, tuomet 
medžiaga gali labiau padengti pluošto daleles ir geriau 
surišti tarpusavyje, o kai rišamoji medžiaga pasižymi 
dideliu klampumu, jos pasiskirstymas medžiagoje gali 
būti prastesnis, todėl suprastės ir mechaninės plokštės 
savybės (Xu et al., 2022). 

Yra žinoma, kad pluošto ir rišiklio santykis yra pa-
grindinis kompozitinių garsą sugeriančių medžiagų pa-
rametras, todėl svarbu įvertinti, kaip kis garso sugertis, 
kai keisis rišiklio kiekis kompozitinėje plokštėje.

Tyrimo tikslas  – ištirti, kokią įtaką akustinėms sa-
vybėms daro didėjantis rišamosios medžiagos kiekis 
kompozite.

2. Tyrimų metodai ir medžiagos

2.1. Mėginių paruošimo metodika

Šiame darbe buvo tirtos kompozitinės garsą sugerian-
čios plokštės (1 pav.), kurios buvo pagamintos panau-
dojant nebetinkamų naudoti padangų tekstilės pluoštą 
(toliau – PTP) bei poliuretano dervos rišamąją medžia-
gą. Padangų tekstilės pluoštas yra išgaunamas padangų 
perdirbimo metu, atskiriant padangos komponentus – 
gumą, metalinį ir tekstilės kordus. 

1 paveikslas. Kompozitinės garsą sugeriančios plokštės  
iš padangų tekstilės pluošto ir poliuretano dervos (PU) 

rišiklio

Padangų tekstilės pluoštas, gautas iš padangų perdir-
bimo gamyklos, pirmiausia turi būti išdžiovintas, siekiant 
pašalinti drėgmę, susikaupusią sandėliavimo metu. Pa-
dangų tekstilė džiovinama 3 dienas 60 °C temperatūroje. 
Pagrindiniai nustatyti PTP fizikiniai parametrai: piltinis 
tankis – 40,1±2,3 kg/m3; plaušelių ilgis – 800÷2000 μm, 
plaušelių skersmuo – 15÷30 μm. Nors ir pašalinus di-
džiąją dalį gumos priemaišų (stambios frakcijos daleles), 
pluošte randama iki 10 % gumos dalelių dulkių (dydis 
0,1–0,2 mm). 

Išdžiovinus padangų tekstilės pluoštą, toliau yra 
gaminamos kompozitinės garsą sugeriančios plokštės. 
Kompozitinės garsą sugeriančios plokštės gaminamos 
naudojant PTP ir poliuretano dervą su kietikiu (PU). 
Poliuretano derva pasižymi geromis atsparumo drėgmei 
ir rišamosiomis savybėmis, elastingumu, patvarumu ir 
tvirtumu (Yong et al., 2018). 

2 paveikslas. Kompozitinių garsą sugeriančių bandinių 
gamybos etapai: a – pluošto išpurenimas; b – maišymas su 

rišamąja medžiaga; c – mėginių formavimas

2 paveiksle pateikiama mėginių gamybos seka. Pir-
miausia yra paimamas reikalingas PTP kiekis ir įdedamas 
į maišymo talpą. Tuomet paruošiama rišamoji medžiaga – 
sumaišoma derva su kietikliu, santykiu 2:1. Rišiklis pilamas 
į pluoštą. Rišiklio inkorporavimas vyksta mechaniniu būdu 
naudojant mentelę. Maišymo trukmė yra apie 2 minutes. 
Toks laikas užtikrina tolygų rišiklio pasiskirstymą mėginio 
matricoje. Po to, kai PTP ir rišamoji medžiaga yra sumai-
šytos tarpusavyje, masė įdedama į mėginių formavimo 
formą. Formos vidinis skersmuo 29,9 mm. Formos vidus 
išklotas sviestiniu popieriumi, kad mėginys nepriliptų prie 
vidaus sienelių. Mėginys paliekamas džiūti 24 h kambario 
temperatūroje. Išdžiovinus mėginius, jie išimami iš formos 
ir tuomet gali būti atliekamas garso sugerties koeficiento 
nustatymas interferometru. 1  lentelėje pateikiami padan-
gų tekstilės pluošto ir rišiklio santykiai, kurie buvo vertinti 
šiame tyrime.



39

R. Ružickij, R. Grubliauskas. Rišiklio įtakos padangų tekstilės pluošto kompozitinių plokščių garso sugerčiai tyrimas ir vertinimas

1 lentelė. Mėginių maišymo santykiai

Tankis, 
kg/m3

Mėginio 
storis, mm

Pluošto kiekis, 
wt %

Rišiklio kiekis, 
wt %

125÷150 50÷60

90 10
80 20
70 30
60 40
50 50

Kiekvienam mėginio tipui buvo paruošti 3 bandiniai, 
nes tai yra minimalus kiekis, kuriuo galima įvertinti ma-
tavimų neapibrėžtį. Iš viso buvo paruošta 30 bandinių, 
kurie buvo ištirti interferometru. Pagrindinis kintamasis 
parametras, kuris buvo vertinamas – rišamosios medžia-
gos kiekio poveikis kompozitinės garsą sugeriančios me-
džiagos garso sugerties koeficiento savybėms. 

2.2. Garso sugerties nustatymas perdavimo 
funkcijos metodu

Akustinis kompozitinių garsą sugeriančių plokščių cha-
rakterizavimas atliekamas interferometru. Garso suger-
ties koeficiento α metodas paremtas standartiniu meto-
du, kuris yra aprašytas ISO 10534-2 standarte „Akustika. 
Akustinių savybių nustatymas interferometrais. 2 dalis. 
Dviejų mikrofonų būdas normaliosios garso sugerties 
koeficientui ir normaliajai pilnutinei paviršinei varžai 
nustatyti“ (International Organization for Standardizati-
on [ISO], 1998). 

Tyrimai atliekami naudojant 30 mm vidinio skers-
mens interferometrą, į kurį įdedamas mėginys. Mėginys 
turi tvirtai laikytis vamzdyje, palikdamas kaip įmanoma 
mažesnius tarpus tarp mėginio ir interferometro sienų. 
Mėginiai iš galo yra paremti kieto atspindinčio pavir-
šiaus, kad būtų išvengtas garso bangos perdavimas per 
medžiagą. 3 paveiksle pateikiama interferometro prin-
cipinė schema. 

3 paveikslas. Interferometro principinė schema: 1, 2, 
3 – mikrofonai Nr. 1, Nr. 2 ir Nr. 3; x12, x23 – atstumai tarp 
mikrofonų; x3S – atstumas tarp mikrofono Nr. 3 ir mėginio

Perdavimo funkcija H12 ir H23 yra nustatoma kaip 
slėgio santykis tarp slėgių, išmatuotų mikrofonais tarp 
Nr. 1 ir Nr. 2 bei Nr. 2 ir Nr. 3, 1 formulė (ISO, 1998):

( )

( )

( )

( )
= =

3 3
12 23

1 2
,  ,

f f

f f

p p
H H

p p
     (1)

čia p1, p2, p3  – slėgis, užfiksuotais mikrofonais Nr.  1, 
Nr. 2 ir Nr. 3, Pa; f – dažnis, Hz.

Tuomet yra nustatomi krentančiosios ir atsispin-
dėjusios bangos perdavimo funkcijos atitinkamiems 
dažnių diapazonams  – 160–1000  Hz ir 1000–5000  Hz 
(ISO, 1998).

( )
( )− +

− = = 0 12 232
 160 1000 

1
,jk x xI

I Hz
I

p
H e

p

( )
( )−

− = = 0 233
 1000 5000 

2
,jk xI

I Hz
I

p
H e

p
       (2)

( )
( )− +

− = = 0 12 232
 160 1000 

1
,jk x xR

R Hz
R

p
H e

p

( )
( )−

− = = 0 233
 1000 5000 

2
,jk xR

R Hz
R

p
H e

p
    (3)

čia x12  – atstumas tarp mikrofonų Nr.  1 ir Nr.  2, ku-
ris yra 100 mm; x23 – atstumas tarp mikrofonų Nr. 2 ir 
Nr. 3, kuris yra 20 mm.

Iš 1, 2 ir 3 formulių garso atspindžio koeficientas gali 
būti apskaičiuojamas pagal formulę (ISO, 1998):

( )
( )

( )
( )− + +

−
−

−
=

−
0 12 23 3

12  160 1000 2
160 1000 

12 160 1000 
,s

I Hz jk X X X
Hz

R Hz

H H
R e

H H  

( )
( )

( )
( )− +

−
−

−
=

−
0 23 3

23  1 5 2
1000 5000 

13 1 5 
,s

I kHz jk X X
Hz

R kHz

H H
R e

H H
  (4)

čia R – garso atspindžio koeficientas, k0 – bangos skai-
čius ore; j – kompleksinio skaičiaus indeksas, x3S – atstu-
mas tarp mikrofono Nr. 3 ir mėginio, kuris yra 60  mm.

Paskutiniu žingsniu yra nustatomas garso sugerties 
koeficientas, kuris apskaičiuojamas pagal 5  formulę 
(ISO, 1998):

α = − 21 .R       (5)

Garso sugerties koeficientas bematis dydis, kurio 
vertės kinta nuo 0 iki 1.

Kiekvienos serijos mėginių matavimų neapibrėžtis 
apskaičiuojama kaip standartinis matavimų nuokrypis 
(angl. standard deviation).

3. Rezultatai ir diskusija

Šiame skyriuje pateikiami garso sugerties koeficiento rezul-
tatai, kai kintamasis parametras buvo rišiklio kiekis kom-
pozite. Šiame straipsnyje buvo ištirti dviejų tankių ir dviejų 
storių kompozitinės garsą sugeriančios plokštės, kurių riši-
klio kiekis kito nuo 10 iki 50 %, žingsniu kas 10 %.

4 paveiksle pateikti 125 kg/m3 ir 50 mm storio skir-
tingų kompozitų garso sugerties rezultatai. Matoma, 
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kad, didėjant rišiklio kiekiui kompozite, garso sugertis 
žemuosiuose ir vidutiniuose dažniuose mažėja. Kai riši-
klio kiekis mažiausias (10 % bendros masės), garso su-
gertis žemuosiuose dažniuose kito nuo 0,18 iki 0,70, o, 
rišiklio kiekiui padidėjus 5 kartus, garso sugertis suma-
žėjo iki 0,11÷0,43. Didėjantis rišiklio kiekis kompozite 
sumažina atvirų ertmių kiekį, susidaro daugiau uždarų 
porų, kurios tampa neefektyvios, nes garso banga negali 
prasiskverbti į medžiagos gilumą, kur vyktų energijos 
virsmai. Aukštuosiuose dažniuose matoma, kad garso 
sugertis kinta visų mėginių paklaidų ribose. Sugerties 
pikai buvo pasiekti dažniuose nuo 800 iki 1600  Hz ir 
rezultatai siekė nuo 0,92 iki 1,00. 

4 paveikslas. 125 kg/m3 tankio 50 mm storio kompozitinių 
garsą sugeriančių bandinių (rišiklio kiekis 10÷50 %) garso 

sugerties rezultatai

5 paveiksle pateikiami rezultatai, kai buvo padidintas 
mėginių tankis iki 150 kg/m3. Čia matoma, kad, padi-
dėjus mėginių tankiui, garso sugerties kreivė pasislin-
ko žemesniųjų dažnių link. Didžiausia garso sugertis 
žemuosiuose dažniuose buvo pasiekta mėginio, kurio 
rišiklio kiekis buvo 20 %, o rezultatas siekė 0,81 esant 
500 Hz. Žvelgiant į žemuosius dažnius, iki 315 Hz, di-
džiausia garso sugertis buvo pasiekta mėginio su 10 % 
rišiklio ir sugertis kito nuo 0,21 iki 0,51. Garso sugerties 
pikai buvo pasiekti nuo 630 iki 1250 Hz, ir vertės kito 
nuo 0,86 iki 0,99. Galima matyti, kad mėginių, kurių 
sandaroje buvo nuo 30 iki 50 % rišamosios medžiagos, 
vidutiniuose (nuo 1000 Hz) ir aukštuosiuose dažniuo-
se garso sugerties koeficientas buvo panašus ir kito 
0,91÷0,99 rėžiuose. 

6 paveiksle pateikiami garso sugerties rezultatai, kai 
mėginių tankis buvo 125 kg/m3 ir 60 mm mėginių storis. 
Galima matyti, kad garso sugerties kreivė, lyginant su 
rezultatais, pateiktais 4 paveiksle, pasislinko žemųjų daž-
nių link. Iki 315 Hz garso sugertis kito nuo 0,26 iki 0,58 
(mėginio su 10 % rišiklio), nuo 315 iki 500 Hz, mėginių 
su 20 % rišiklio garso sugertis buvo didesnė nei mėginių 
su 10 % rišiklio ir rezultatai kito nuo 0,58 iki 0,88. 

Mažiausi rezultatai buvo užfiksuoti mėginių, kurių 
rišiklio kiekis kompozite buvo 50  % ir rezultatai nuo 

0,17 iki 0,54 (žemuosiuose dažniuose). Vidutiniuose 
dažniuose nėra vienareikšmiško mėginio, kurio garso 
sugertis buvo didžiausia. Sugerties pikai buvo pasiekti 
nuo 630 iki 1250 Hz dažnių diapazone, o rezultatai buvo 
nuo 0,89 iki 1,00. Kaip ir mėginių, kurių storis buvo 
50 mm, galima matyti, kad aukštuosiuose dažniuose re-
zultatai kinta matavimų paklaidų ribose. 

6 paveikslas. 125 kg/m3 tankio 60 mm storio kompozitinių 
garsą sugeriančių bandinių (rišiklio kiekis 10÷50 %) garso 

sugerties rezultatai

7 paveiksle pateikiami 150 kg/m3 60 mm storio mė-
ginių garso sugerties rezultatai. Lyginant gautus rezul-
tatus su 50 mm mėginiais, matoma, kad garso sugerties 
pikas pasislinko 630÷1000 Hz diapazono link, ir rezulta-
tai siekė nuo 0,88 iki 0,99. Žemuosiuose dažniuose, esant 
500 Hz, mėginio su 20 % rišiklio garso sugerties rezul-
tatas buvo didžiausias ir siekė 0,86. Dažniuose nuo 160 
iki 250 Hz didžiausia garso sugertis fiksuota mėginio su 
10 % rišiklio ir kito nuo 0,29 iki 0,50. Tokia tendencija 
stebima, nes kai buvo mažesnis rišiklio kiekis mėginio 
matricoje, buvo didesnis plaušelių kiekis, kuris sudarė 
didesnį ertmių kiekį. Taip pat padidėjusi garso sugertis 
žemuosiuose dažniuose pasiekiama, kai mėginio storis 
yra ¼ bangos ilgio, kurį sugeria. Kaip ir prieš tai buvo 
matoma, mažiausią garso sugertį žemuosiuose dažniuo-
se parodo mėginys su 50 % rišiklio. Mėginio 50 % masės 
yra pakeičiama rišikliu, kuris uždaro ertmes, todėl garso 
banga negali patekti į kompozitinę medžiagą.

5 paveikslas. 150 kg/m3 tankio 50 mm storio kompozitinių 
garsą sugeriančių bandinių (rišiklio kiekis 10÷50 %) garso 

sugerties rezultatai
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7 paveikslas. 150 kg/m3 tankio 60 mm storio kompozitinių 
garsą sugeriančių mėginių (rišiklio kiekis 10÷50 %) garso 

sugerties rezultatai

Atlikus garso sugerties bandymus interferometru, 
galima matyti, kad didėjantis rišamosios medžiagos kie-
kis neigiamai veikia kompozitinę medžiagą, nes garso 
sugertis visame spektre sumažėja. Nustatyta, kad padi-
dinus rišiklio kiekį kompozite nuo 10 iki 50 %, garso su-
gerties koeficientas vidutiniškai sumažėja nuo 4 iki 30 %, 
priklausomai nuo mėginių tankio ir storio. 

Panašius tyrimus atliko ir kiti autoriai, kurie vertino 
rišamosios medžiagos įtaką medžiagų garso sugerties 
koeficiento rezultatams. Autoriai Gomez et al. (2023) at-
liko tyrimus su trimis skirtingomis medžiagomis (teksti-
le (audinių), kokosų pluoštu ir fikusinių augalų pluoštu) 
ir dviem skirtingais rišiklio kiekiais (rišiklis – lateksas). 
Gauti rezultatai parodė, kad didėjantis rišiklio kiekis 
visame spektre sumažina garso sugerties gebą. Kai riši-
klio kiekis buvo 30 % (tekstilės atveju), garso sugerties 
koeficientas kito nuo 0,07 iki 0,98, o, padidinus rišiklio 
kiekį iki 60 %, garso sugertis sumažėjo iki 0,06÷0,90 rė-
žių (250–4000 Hz diapazone). Autoriai teigia, kad kom-
pozitinių medžiagų garso sugerčiai didelę įtaką turi ir 
plaušelių dydis, t. y. kuo mažesnės dalelės, tuo didesnė 
garso sugertis yra pasiekiama. 

Kiti autoriai Das ir Roy (2021) taip pat atliko tyri-
mus su trimis skirtingais rišiklio kiekiais ir taip pat buvo 
stebima, kad didinant rišamosios medžiagos kiekį kom-
pozite garso sugertis mažėjo visame spektre. Kai rišiklio 
kiekis buvo 10 %, garso sugertis kito nuo 0,10 iki 0,98, 
o, padidinus trimis kartais iki 30 % rišiklio kiekį, garso 
sugertis sumažėjo 0,07÷0,95 (200–2500 Hz diapazone), 
ir pasislinko garso sugerties pikas aukštesnių dažnių 
link. Autoriai teigia, kad didesnis rišiklio kiekis suteikia 
kompozitinei medžiagai stabilumo, tačiau blokuoja po-
ras, esančias medžiagos viduje. 

4. Išvados

1. Atlikus kompozitinių medžiagų garso sugerties ty-
rimus, buvo gauta, kad, didėjant rišamosios medžiagos 
kiekiui kompozite, garso sugertis visame spektre mažė-
ja. Toks reiškinys gali būti paaiškintas tuo, kad rišamoji 

medžiaga užpildo ertmes tarp dalelių, todėl garso banga 
negali prasiskverbti į medžiagos vidų (Kim & Lee, 2010). 

2. Žemuosiuose dažniuose garso sugerties koeficien-
tas siekė nuo 0,18 iki 0,85, kai kompozitinių garsą suge-
riančių plokščių sudėtyje buvo nuo 10 iki 20 % rišamo-
sios medžiagos. Vidutiniuose dažniuose garso sugertis 
kito nuo 0,87 iki 1,00, o aukštuosiuose dažniuose nuo 
0,87 iki 0,99. 

3. Siekiant panaudoti kompozitines garsą sugeriančias 
plokštes patalpoje akustiniam komfortui gerinti, plokštės 
parenkamos pagal tai, kokius dažnius siekiama suvaldyti. 
Žemųjų dažnių (160–500 Hz) diapazono garso bangoms 
valdyti geriausia yra naudoti plokštes, kurių sudėtyje yra 
10 arba 20 % rišamosios medžiagos (α kinta 0,18÷0,88), 
vidutiniams dažniams (630–2000 Hz) valdyti – kompozi-
tines plokštes su 20 % rišiklio (α kinta 0,85÷0,94), o aukš-
tųjų dažnių (2500–5000  Hz) diapazono garso bangoms 
valdyti galima naudoti plokštes (α kinta 0,89÷0,99), kurių 
sudėtyje yra nuo 10 iki 50 % rišiklio.
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INVESTIGATION AND EVALUATION  
OF THE INFLUENCE OF BINDER ON THE SOUND 

ABSORPTION PROPERTIES OF TYRE TEXTILE FIBRE 
COMPOSITE PANELS 

R. RUŽICKIJ, R. GRUBLIAUSKAS

Abstract. When performing activities in large rooms, insuffi-
cient acoustic comfort is often encountered. Various solutions 
are applied to improve the acoustic conditions. Suspended 
ceilings and mineral wool panels are one of the most typical 
solutions for improving the acoustic comfort of rooms. How-
ever, the production of such panels uses natural resources and 
consumes large amounts of energy. Tyre textile fibre is waste 
obtained by recycling end-of-life tyres. Together with the 
binding material, a composite sound absorbing panel would 
be created, which would be a less polluting alternative to the 
widely used mineral wool. The aim of this study is to investi-
gate the effect of increasing the amount of binder in the com-
posite on the acoustic properties. The method for determin-
ing the sound absorption coefficient is based on the standard 
method described in the ISO  10534-2 standard. The results 
of the study showed that with an increase in the amount of 
binder in the composite from 10 to 50%, the sound absorption 
in the whole spectrum decreases on average from 4 to 30% 
(the higher the amount of binder, the more the sound absorp-
tion decreased). The obtained results show that the amount 
of binder in the composite determines the sound absorption 
capacity of the composite sound absorbing panel.

Keywords: tyre textile waste, composite sound absorbing pan-
el, secondary use, sound absorption coefficient.
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